Sumber primer adalah sumber yang didapatkan langsung dari pelaku

atau saksi yang melihat atau mengalami langsung kejadian yang pernah

terjadi yang akan diteliti oleh penulis. Sumber primer yang didapat oleh

penulis diantaranya yakni sebagai berikut.

1). Sumber Tertulis

1. Al Moe’min, No. 1, 5 Juli 1932 (1 Moeloed 1351 H). Boeboeka.

2. Al Moe’min, No. 1, 5 Juli 1932. Pena Istri.

3. Al Moe’min, No. 2, 15 Juli 1932. Al Moe’min Nambahan Lengkah.

4. Al Moe’min No. 2, 15 Juli 1932. Wartos Administratie

5. Al Moe’min, No. 5, 1 September 1932. Al Moe’min Naon Mazhabna?

6. Al Moe’min No. 6, 15 September 1932. Kamoendoeran

7. Al Moe’min, No. 13, 1 Januari 1933(4 Romadon 1351 H). Abonne’s Al

Moe’min.

8. Al Moe’min, No. 16, 15 Februari 1933. Moegi.

9. Al Moe’min No.17, 1 Maret 1933. Voorstel.

10. Al Moe’min, No. 18, 15 Maret 1933. Emoetkeun.

11. Al Moe’min, No. 21, 1 Mei 1933. Voorstel.

12. A Moe’min, No. 10, 1Oktober 1933. Maksad A. M. Kapajoen.

13. Al Moe’min, No. 19, 1 Januari 1934(13 Poeasa 1352 H). Tawakoep.

14. Al Moe’min, No. 20, 11 Januari 1934. Lengkah Kana Kamadjoean.

15. Al Moe’min, No. 2, 21 Agustus 1935. Robihan Pangoeroes.

16. Al Moe’min, No. 2, 11 Januari 1935. Panoehoen.

17. Al Moe’min, No. 1, 1 Januari 1936. Boboran Siam.

18. Al Moe’min, No. 1-2, 11 Januari 1937. Hatoer Oeninga.

atas sumber apakah sumber itu asli atau kah turunan. Adapun sumber yang

didapat oleh penulis diantaranya sebagai berikut.

1. Al Moe’min. No. 1, 5 Juli 1932 (1 Moeloed 1351 H). Boeboeka. Tulisan

ini berupa hasil scan foto di mana surat kabar tersebut masih bisa terbaca

dengan jelas. Tulisan ini penulis dapatkan dari website Khastara

(Khazanah Pustaka Nusantara) yang dinaungi oleh Perpustakaan

Nasional Republik Indonesia. Adapun dari segi fisik yang terlihat dalam

dengan jelas. Tulisan ini penulis dapatkan dari website Khastara

(Khazanah Pustaka Nusantara) yang dinaungi oleh Perpustakaan

Nasional Republik Indonesia. Adapun dari segi fisik yang terlihat dalam

foto tersebut surat kabar ini masih sangat bagus.

7. Al Moe’min, No. 13, 1 Januari 1933(4 Romadon 1351 H). Abonne’s Al

Moe’min. Tulisan ini berupa hasil scan foto di mana surat kabar tersebut

masih bisa terbaca dengan jelas. Tulisan ini penulis dapatkan dari website

Khastara (Khazanah Pustaka Nusantara) yang dinaungi oleh

Perpustakaan Nasional Republik Indonesia. Adapun dari segi fisik yang

terlihat dalam foto tersebut surat kabar ini masih sangat bagus.

8. Al Moe’min, No. 19, 11 Januari 1934(13 Poeasa 1352 H). Tawakoep.

Tulisan ini berupa hasil scan foto di mana surat kabar tersebut masih bisa

terbaca dengan jelas. Tulisan ini penulis dapatkan dari website Khastara

(Khazanah Pustaka Nusantara) yang dinaungi oleh Perpustakaan

Nasional Republik Indonesia. Adapun dari segi fisik yang terlihat dalam

Oleh karena itu, penting untuk memastikan bahwa kesaksian yang didapat

relevan dengan penelitian. Artinya, peneliti harus memahami makna

sebenarnya dari penjelasan pelaku dan saksi sejarah agar interpretasi dapat

akurat.

1. Al Moe’min. No. 1, 5 Juli 1932 (1 Moeloed 1351 H). Boeboeka. Tulisan ini

berisi tentang tujuan surat kabar Al Moe’min dalam memajukan umat Islam

meskipun telah banyak surat kabar lain yang membahas terkait keagamaan

maupun politik keagamaan tetapi dalam surat kabar tersebut dikatakan

bahwa tidak ada salahnya surat kabar Al Moe’min ini berdiri untuk sama-

menyebabkan bangsa kita mengikuti berbagai hal atau budaya yang

dilakukan oleh bangsa Barat. Dalam rubrik ini dikatakan juga bahwa kita

perlu mengikuti bangsa Barat tetapi hanya dalam segi Teknik, seperti

pertukangan, ilmu seni, bukan tingkah atau adat-istiadatnya.

7. Al Moe’min, No. 13, 1 Januari 1933(4 Romadon 1351 H). Abonne’s Al

Moe’min. Tulisan ini berisi tentang pengumuman tim Abonne’s Al

Moe’min kepada seluruh kaum muslimin untuk segera memberikan biaya

demi kemaslahatan surat kabar Al Moe’min.

8. Al Moe’min, No. 19, 1 Januari 1934(13 Poeasa 1352 H). Tawakoep. Tulisan

ini berisi tentang pemberitahuan bahwa administrasi tidak bisa

mengeluarkan dua lembar surat kabar diwaktu yang tepat dikarenakan

terjadinya kerusakan pada mesin cetak.

9. Al Moe’min, No. 20, 11 Januari 1934. Lengkah Kana Kamadjoean. Tulisan